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KẾ HOẠCH 

Cải thiện Chỉ số Kiểm soát tham nhũng (B2) năm 2023 

  

Căn cứ Kế hoạch số 869/KH-TTr.NV4 ngày 22/5/2023 của Thanh tra tỉnh 

về Cải thiện Chỉ số Kiểm soát tham nhũng (B2) năm 2023. 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch cải thiện Chỉ số Kiểm soát tham nhũng (B2) 

năm 2023 như sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

Triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao 

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 và đạt các mục tiêu năm 2023 theo Nghị 

quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước 

và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 

2023 ban hành kèm theo Quyết định số 925/QĐ-UBND ngày 20/4/2023 của Chủ 

tịch UBND tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực 

thuộc và công chức, viên chức, người lao động trong kiểm soát tham nhũng 

trong khu vực công thông qua tăng cường công tác truyền thông và thực hiện 

đẩy mạnh các giải pháp kiểm soát tham nhũng. 

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc tăng cường tuyên truyền, phổ 

biến quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, trọng tâm là Luật Phòng, chống tham nhũng 

năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Kết luận số 

10-KL/TW của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 

(khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc và 

Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường các biệp pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ. 

2. Chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc đảm bảo thực hiện đúng quy 

định của pháp luật về PCTN trong việc công khai, minh bạch các hoạt động 
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của cơ quan, đơn vị 

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở tăng cường thực hiện các quy định về 

công khai, minh bạch trong phạm vi, lĩnh vực hoạt động, quản lý, phụ trách của 

cơ quan, đơn vị mình; đặc biệt chú trọng việc công khai, minh bạch trong thu, 

chi tài chính; công tác tổ chức cán bộ,…việc công khai phải đảm bảo tính minh 

bạch, đầy đủ theo quy định, thuyết minh giải trình cụ thể, rõ ràng, để cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động dễ nhận biết và giám sát việc thực hiện.   

3. Thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, ban hành các quy trình 

chuyên môn nghiệp vụ, quy chế làm việc 

Thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, ban hành các quy trình chuyên môn 

nghiệp vụ, quy chế làm việc rõ ràng, minh bạch, cụ thể và có cơ chế kiểm soát 

hiệu quả đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động khi thực thi 

nhiệm vụ nhằm bảo đảm ngăn chặn hiệu quả tình trạng lợi dụng chức vụ, quyền 

hạn để "sách nhiễu", "vòi vĩnh" vì động cơ cá nhân, vụ lợi trong thực thi công 

vụ. 

Xây dựng tác phong, thái độ làm việc nghiêm túc, trách nhiệm, hòa nhã 

hơn; thường xuyên giáo dục, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động thực hiện đúng quy tắc ứng xử, quy chuẩn đạo đức nghề nghiệp của cơ quan, 

đơn vị mình nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân; đồng 

thời xem đây là một trong những tiêu chuẩn để đánh giá mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động.  

 4. Thực hiện tốt việc chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, 

quyền hạn 

Nhằm để phòng ngừa tình trạng công chức, viên chức tác tại một vị trí, 

một bộ phận quá lâu dẫn đến việc nắm bắt được những sơ hở về cơ chế, chính 

sách trong lĩnh vực mình công tác, quản lý để lợi dụng thực hiện hành vi tiêu 

cực, có sự móc ngoặc, thông đồng với đối tượng bị quản lý để thực hiện hành vi 

tham nhũng, tiêu cực; Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch chuyển 

đổi vị trí công tác của cơ quan, đơn vị mình và thực hiện việc luân chuyển, 

chuyển đổi vị trí công tác theo kế hoạch nhằm phát huy năng lực, sở trường của 

công chức, viên chức và người lao động đảm bảo hoàn thành tốt nhất nhiệm vụ 

được giao.  

Việc chuyển đổi vị trí cần đảm bảo phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ, 

đúng nguyên tắc hoán vị; không ảnh hưởng đến tăng, giảm biên chế và hoạt 

động bình thường của cơ quan, đơn vị; đảm bảo tính công khai, minh bạch; tính 

cân bằng hiệu quả thực thi nhiệm vụ của cơ quan, hiệu quả phòng ngừa tham 

nhũng. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 57/KH-SYT ngày 31/3/2022 về thực hiện 

định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức ngành Y tế tỉnh 

Bà Rịa-Vũng Tàu. 

 5. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 

trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 
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Thực hiện tốt Quyết định số 4655/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của 

UBND tỉnh, đổi mới công nghệ quản lý và phương thức thanh toán nhằm phòng 

ngừa tham nhũng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin để hạn chế tối đa 

việc tiếp xúc trực tiếp công chức, viên chức với người dân, doanh nghiệp khi 

giải quyết công việc; tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; 

nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích. 

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, tập trung vào lĩnh vực nhạy 

cảm, dư luận xã hội quan tâm. Thực hiện công khai các kết luận thanh tra, kiểm 

tra cũng như việc chấp hành kết luận thanh tra, kiểm tra của các cơ quan, đơn vị 

trực thuộc.   

7. Phát huy vai trò giám sát các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà, tiêu 

cực, tham nhũng trong khu vực công. Đồng thời, thực hiện việc bảo vệ và tạo 

điều kiện cho người dân phát hiện, tố giác, tố cáo, phản ánh hành vi nhũng 

nhiễu, tiêu cực, tham nhũng theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch cải thiện Chỉ số 

Kiểm soát tham nhũng (B2) tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc . 

- Tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị để báo cáo theo quy 

định tại Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Tổng Thanh tra Chính 

phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở 

- Căn cứ vào Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, tình hình 

thực tế tại cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.  

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về kết quả cải thiện Chỉ số 

Kiểm soát tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy 

định. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện cải thiện Chỉ số Kiểm soát tham nhũng 

(B2) năm 2023 của Sở Y tế, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                                    
- UBND tỉnh (b/c); 

- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Đảng ủy SYT; 

- Các PGĐ Sở; 

- Các phòng CMNV thuộc sở; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu VT, Ttra. 

 

 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 Phạm Minh An 
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